

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	86,875	80,982
受取手形及び売掛金	64,139	57,000
電子記録債権	1,225	1,028
商品及び製品	55,614	58,448
仕掛品	22,982	23,841
原材料及び貯蔵品	19,605	21,236
未収消費税等	3,131	1,447
その他	6,522	9,634
貸倒引当金	△1,111	△843
流動資産合計	258,985	252,776
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	42,496	42,957
機械装置及び運搬具（純額）	22,685	24,499
工具、器具及び備品（純額）	7,364	7,833
土地	10,326	10,346
リース資産（純額）	1,360	1,647
建設仮勘定	5,437	3,313
有形固定資産合計	89,669	90,597
無形固定資産		
ソフトウェア	4,402	4,373
リース資産	7	6
その他	4,323	4,074
無形固定資産合計	8,732	8,455
投資その他の資産		
投資有価証券	39,974	39,047
長期貸付金	942	993
繰延税金資産	11,847	12,772
その他	4,050	3,982
貸倒引当金	△268	△266
投資損失引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	56,524	56,507
固定資産合計	154,926	155,560
資産合計	413,911	408,336

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,496	21,562
電子記録債務	14,896	13,590
設備関係支払手形	246	392
営業外電子記録債務	859	1,111
短期借入金	13,987	14,625
未払法人税等	2,139	1,182
未払費用	13,395	12,730
賞与引当金	5,712	8,762
役員賞与引当金	247	—
製品保証引当金	1,428	1,273
環境対策引当金	0	—
事業再編整理損失引当金	484	477
その他	7,846	7,929
流動負債合計	81,741	83,638
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	27,077	26,580
繰延税金負債	791	635
事業再編整理損失引当金	816	816
退職給付に係る負債	23,328	23,448
資産除去債務	74	74
その他	2,534	2,795
固定負債合計	64,622	64,351
負債合計	146,363	147,989
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	34,019	34,019
利益剰余金	181,995	180,085
自己株式	△1,773	△3,150
株主資本合計	246,889	243,603
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,111	7,339
為替換算調整勘定	3,303	328
退職給付に係る調整累計額	△855	△841
その他の包括利益累計額合計	10,559	6,826
非支配株主持分	10,098	9,917
純資産合計	267,547	260,347
負債純資産合計	413,911	408,336

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	74,505	69,916
売上原価	45,530	43,682
売上総利益	28,975	26,233
販売費及び一般管理費	24,449	24,417
営業利益	4,525	1,815
営業外収益		
受取利息	109	118
受取配当金	513	406
持分法による投資利益	271	321
為替差益	502	—
その他	162	246
営業外収益合計	1,560	1,093
営業外費用		
支払利息	78	120
為替差損	—	650
その他	59	120
営業外費用合計	137	890
経常利益	5,948	2,018
特別利益		
固定資産売却益	6	22
その他	0	10
特別利益合計	7	32
特別損失		
固定資産除却損	47	105
固定資産売却損	0	1
事業再編整理損	45	203
投資有価証券評価損	—	0
コンプライアンス特別対策費等	75	—
その他	80	46
特別損失合計	249	358
税金等調整前四半期純利益	5,705	1,692
法人税等	1,653	733
四半期純利益	4,052	959
非支配株主に帰属する四半期純利益	128	48
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,923	910

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	4,052	959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△418	△772
為替換算調整勘定	1,031	△2,953
退職給付に係る調整額	33	14
持分法適用会社に対する持分相当額	111	△100
その他の包括利益合計	757	△3,811
四半期包括利益	4,809	△2,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,657	△2,822
非支配株主に係る四半期包括利益	151	△29